
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
внутригородского муниципального образования 

КРЮКОВО
 в городе Москве

 
РЕШЕНИЕ

 
 

20.09.2012г. № 11/43 -МС
 
Об итогах выполнения Программы 
благоустройства дворовых  территорий 
и приведения в порядок подъездов по 
району   Крюково города Москвы в 2012 
году и предложениях в Адресный перечень 
благоустройства дворовых территорий на 
2013 год

 
В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», во исполнение решения муниципального Собрания внутригородского 
муниципального образования Крюково в городе Москве от 23.11.2011г. № 13/
68-МС «О Программе по благоустройству дворовых  территорий и приведению 
в порядок подъездов многоквартирных домов  в районе   Крюково на 2012 год», 
от 23.01.2012г. № 01/06-МС «О внесении изменений и дополнений в Программу 
по благоустройству дворовых  территорий и приведению в порядок подъездов 
многоквартирных домов  в районе   Крюково на 2012 год», от 16.06.2012г. № 09/
36-МС «Об адресном перечне объектов капитального ремонта подъездов жилых 
домов и благоустройства дворовых территорий района Крюково в рамках 
выделенного дополнительного финансирования», учитывая предложения 
депутатов муниципального Собрания, мнение жителей внутригородского 
муниципального образования Крюково в городе Москве,

 
муниципальное Собрание решило:

 
1. Принять к сведению информацию главы управы района Крюково 

Д.В.Морозова об итогах выполнения Программы  благоустройства дворовых 
территорий  и приведения в порядок подъездов многоквартирных домов по 
району   Крюково. 

2. Одобрить практику работы депутатов муниципального Собрания 
внутригородского муниципального образования Крюково в городе Москве 
Дружининой Л.С., Лемзяковой А.А., Овсянникова С.В., Шатилова В.И., Парван 
И.Г., Кузнецова Д.А. по реализации Программы по благоустройству дворовых 
территорий  и приведению в порядок подъездов многоквартирных домов по 



району   Крюково в 2012 году. 
1. Включить в Программу благоустройства предложенный  управой 

Адресный перечень дворовых территорий для проведения работ по 
благоустройству дворовых территорий на 2013 год по району Крюково 
(Приложение 1).

2. Внести в Программу  благоустройства дворовых территорий  и 
приведения в порядок подъездов многоквартирных домов по району   Крюково 
на 2013 год предложения депутатов и жителей (Приложение 2).

3.В рамках проведения Общественных приемных депутатов 
муниципального Собрания и членов Молодежной общественной палаты при 
муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования 
Крюково в городе Москве продолжить дальнейшую информационную 
пропаганду, направленную на популяризацию бережного отношения к 
территории района, находящихся на ней объектов спортивной, досуговой и 
культурной направленности, имуществу жилых подъездов.

6. Контроль за исполнением решения возложить на Руководителя 
внутригородского муниципального образования Крюково в городе Москве 
Малинину В.С. 

 
 

Руководитель внутригородского
муниципального образования
Крюково в городе Москве                                                                 В.С.Малинина

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Приложение 1
 к решению муниципального Собрания 
внутригородского муниципального образования
Крюково в городе Москве 
от 20.09.2012года № 11/43-МС
 

Пре
дло
жен
ия 
в 

Адр
есн
ый 

пере
чень 
двор
овы

х 
терр
итор
ий 
для 
про
веде
ния 
рабо
т по 
благ
оуст
ройс
тву 

двор
овы

х 
терр
итор
ий 
на 

2013
 год 
по 

рай
ону 
Крю
ково

    

№ п/
п

Адрес Вид работ Объем работ Примечание



1 1457 установка искусственных 
неровностей

2 нитки  

  установка дорожных знаков 
5.20

4 шт.  

  установка дорожных знаков 
1.17

2 шт.  

  ремонт асфальтобетонного 
покрытия проезда

6.5*12.4  

   4.8*34  
   35*6.1  
   12.2*54  
   16.8*7.5  
   добавить 100 

кв.м.
 

   бортового 
камня 30 шт.

 

  ремонт контейнерной 
площадки

  

  основание 4.7*5.8  
  ограждение 7*6.3  
  ремонт бункерной площадки   
  основание 3*11.5  
  ограждение 3+3+11.5  
  ремонт газона у бункерной 

площадки
8*3.7  

  ремонт газона (торец 1457, у 
подвала)

(6.4*4)/2  

  ремонт пешеходной дорожки 
между корп. 1457-1458

1.7*31.7  

  устройство новой дорожки 
(торец 1457, от подвала)

1.3*7.2  

2 1441-1443-
1444

ремонт газонов   

  установка газонного 
ограждения       

  

  ремонт асфальтобетонного 
покрытия 

  

3 1512-1517 установка газонного 
ограждения со стороны 
детской площадки и от под. 
2,корп. 1512 продолжить 
установку до пожарного 
проезда

100 пог.м.  

 под. 2 завоз плодородно-
растительного грунта

5 куб.м.  

 1529 текущий ремонт 
асфальтобетонного покрытия 
проезда 

5*51+8*8+20
0 кв.м.

 

  в том числе бортового камня 61  



  текущий ремонт 
асфальтобетонного 
покрытия тротуара с 
заменой бортового камня (до 
поворота к ОДС)

86*1.2  

  в том числе бортового камня 83  
  понижение бортового камня 

на пешеходной дорожки
1 шт.  

  устройство нового тротуара 
с заменой бортового камня 
вдоль школы (+асфальт на 
проезде)

71*1.3 +600 
кв.м.

 

  в том числе бортового камня 71  
 напротив 

под. 3, у 
входа в 
школу

ремонт газона 200 кв.м.  

 напротив 
под. 3, у 
входа в 
школу

установка газонного 
ограждения

40 пог.м.  

 у корп. 1529 ремонт основания  площадки 
для выгула собак (может 
быть песчано-земляным, 
гравийно-песчаным, 
травяным)

  

  замена ограждения 
площадки  (должно быть из 
оцинкованной сетки рабицы 
с калиткой с 2-мя затворками 
и высотой 2 м.)

30.0*12  

  установка МАФ:   
  скамья 2 шт.  
  урна 2 шт.  
  установка специальных урн 

для сбора экскрементов.
1 шт.  

  замена снарядов:   
  бум 1 шт.  
  барьер одинарный 1 шт.  
  лестница 1 шт.  
 между корп. 

1517-1518
установка газонного 
ограждения

46 пог.м.  

 1517 установка тротуарных 
ограждений (столбики)

65 шт.  

 напротив 
под. 1

текущий ремонт проезда 
после демонтажа МТ

  

 между корп. 
1517-1518

текущий ремонт тротуара 
вдоль проезда с заменой 
бортового камня

54*1.2  

  бортового камня 54  



 между корп. 
1517-1518

текущий ремонт дорожно-
тропиночной сети

  

 1512, со 
стороны ул. 
Логвиненко

ремонт газона после 
демонтажа МТ с 
армирующей сеткой

26*2.5  

  текущий ремонт проезда 12.4*112  
  бортового камня 112  
  устройство новой 

пешеходной дорожки 
(напротив под. 11, корп. 
1512 вверх к торговому 
павильону)

21*1.3  

  ремонт газона (слева от 
торгового  павильона)

13*11  

  устройство продолжения 
пешеходной дорожки (от 
торгового паивльона к корп. 
1519)

2.4*8.1  

  понижение бортового камня 
у пешеходных дорожек

2 шт.  

 1512, за под. 
8 со стороны 

двора

текущий ремонт а/б 
покрытия проезда+гостевого 
кармана после вывода МТ

10.8*28  

  бортового камня 43  
  ремонт газона после 

демонтажа МТ внутри двора 
(с демонтажем бетонных 
плит)

4.8*8  

 1512,напроти
в под. 5 и 4

текущий ремонт а/б 
покрытия проезда+гостевого 
кармана после вывода МТ

47*6.2  

 под. 6 понижение бортового камня 
на дорожке,ведущей на 
дет.площ.

1 шт.  

  устройство гостевого 
кармана

26*5.5  

  бортового камня 37  
  ремонт газона после 

демонтажа МТ внутри двора 
5.5 кв.м.  

  установка газонного 
ограждения

  

  текущий ремонт хордовой 
дорожки

41123  

 1512 ремонт контейнерной 
площадки

4.5*16  

4 1518-1519-
1520

установка газонного 
ограждения детской 
площадки (напротив корп. 
1520)

50 пог.м.  



  установка газонного 
ограждения детской 
площадки (со стороны корп. 
1519, на дет.площ.)

40 пог.м.  

  подсыпка плодородно - 
растительным грунтом 
дереьев и кустарников

  

 детская 
площадка

замена и установка МАФ:   

  замена садовых диванов 6 шт  
  установка садового  дивана с 

навесом
2 шт.  

  замена урн 4 шт.  
  замена на песочницу с 

грибком
 1 шт.  

  установка качалки-балансира 1 шт.  
  устройство подхода к 

садовому дивану из плитки, 
ближе к корп. 1519

5 кв.м.  

  площадка у садового дивана 
из плитки

 2.5*4.5  

  ремонт а/б покрытия 
гостевого кармана после 
вывода МТ, за корп. 1519,со 
стороны дет.площ.

39.0*6.6  

  бортового камня 50  
  текущий ремонт а/б 

покрытия проезда между 
корп. 1518 и детской 
площадкой

12.5*6.4 (до 
гостевого 
кармана)

 

   21.3*10.5  
  бортового камня 30  
   6.3*15 (после 

гостевого 
кармана, до 

под. 2)

 

  бортового камня 15  
   4.2*29 (после 

под. 2)
 

  бортового камня 29  
   6*7.4 (после 

демонтажа 
МТ)

 

  бортового камня 6  
   54*10.8 

(после 
демонтажа 

МТ)

 

  бортового камня 80  



  текущий ремонт 
асфальтобетонного покрытия 
проезда между корп. 1521-
1522 после демонтажа МТ

  

 1519,со 
стороны ул. 

Каменка

ремонт лестницы   

  установка швеллера 2 шт.  
  установка перил   
  установка газонного 

ограждения
247+280 
пог.м.

 

  установка тротуарного 
ограждения перед лестницей, 
чтобы не парковались АТС

4 шт.  

  от корп. 
1519, под. 
2, 3,4 к ул. 

Логвиненко

текущий ремонт а/б 
покрытия пешеходных 
дорожек (на озелененной 
территории)

  

 напротив 
под. 1,корп. 

1519

устройство лестничного 
схода 

  

  установка на новой лестнице 
перил

  

 1519,под. 6 установка урны 1 шт.  
 1520 ремонт основания 

контейнерной площадки
5*3.5  

  ремонт ограждения 
контейнерной площадки

  

  ремонт основания бункерной 
площадки

6.2*4.3  

  текущий ремонт хородовых 
дорожек на детской 
площадке

  

  установка газонного 
ограждения

114+112 
пог.м.

 

5 1601-1614 ремонт основания  площадки 
для выгула собак (может 
быть песчано-земляным, 
гравийно-песчаным, 
травяным)
 

  

  установка специальных урн 
для сбора экскрементов.

1 шт.  

  замена снарядов:   
  бум 1 шт.  
  барьер одинарный 1 шт.  
  лестница 1 шт.  
  замена ограждения 

площадки  (должно быть из 
оцинкованной сетки рабицы 
с калиткой с 2-мя затворами)

высота 2 м.  



  ремонт дорожно-
тропиночной сети

  

 от корп. 1614 
до корп. 1626

устройство новой а/б 
пешеходной дорожки

  

 от корп. 1614 
до корп. 1601

реконструкция лестницы 
для маломобильной группы 
населения

  

6 1625-1626 ремонт и замена МАФ на 
детской площадке:

  

  демонтаж старого 
ДИК,карусели,песочница, 
садовых диванов,урн

  

  установка ДИК для малышей 1 шт.  
  установка карусели 1 шт.  
  установка качалки-балансир 1 шт.  
  установка садовых диванов   
  установка песочницы с 

грибком
1 шт.  

  установка ур   
  замена песчаного основания 

на Мастерфайбер
  

 1626 ремонт контейнерной 
площадки у 

  

  текущий ремонт а/б 
покрытия проезда

  

  текущий ремонт а/б 
покрытия тротуара с заменой 
бортового камня

  

  установка газонного 
ограждения

  

 1626,под. 6 демонтаж 1 МТ   
 от 1614 до 

1626
демонтаж МТ   

  замена покрытия хордовых 
дорожек на плитку

  

  устройство основания у 
садовых диванов

  

7 1824,со 
стороны 

ОЖД

проведение озеленительных 
работ 

  

 1824. под. 12, 
13 ,14

установка тротуарного 
ограждения (столбики)

  

  установка газонного 
ограждений

  

  текущий ремонт 
асфальтобетонного покрытия 
проезда 

  



8 территория 
между корп. 
1512-1517-
1518-1519-
1520-1521

текущий ремонт покрытия 
пешеходных дорожек

  

  ремонт газона   
     

вкл
юч
ить  
обус
трой
ство 
пеш
еход
ной 
зоны 
в 16 
мкр
н.

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2
к решению муниципального Собрания
внутригородского муниципального образования
Крюково в городе Москве
от 20.09.2012г. № 11/43-МС

 
Предложения депутатов

в Программу благоустройства дворовых территорий  и приведения 
в порядок подъездов многоквартирных домов по району   Крюково 

на 2013 год
 

№
п/
п

 Адрес Наименование работ

1  2 3



1  корп. 1557-1559
(между корпусами)

Организация сквозного проезда 
(согласование ГИБДД было получено в 
2007 году) с элементами озеленения и 
благоустройства

2  корп. 1557-1560-1507 - Зона 
отдыха «Пруд»

 

О
рг
ан
из
ац
ия 
па
рк
ов
ой 
зо
н
ы 
от
д
ы
ха 
в 
т.
ч.:

  ●устройство детской игровой площадки 

   ●устройство спортивной площадки

   
●обустройство элементов безбарьеной 

среды
   ●ремонт пешеходных дорожек;

   
●устройство новых дополнительных 

пешеходных дорожек;

   
●замена и установка нового бортового 

камня
   ●ремонт и восстановление газона
   ●завоз плодородного грунта
   ●посадка деревьев
   ●посадка кустарников
   ●устройство цветников
   ●установка парковых диванов
   ●установка скамеек
   ●установка урн
3  корп. 1557

(пешеходный тротуар по периметру МКД)
Ремонт асфальтового покрытия с заменой 
бортового камня



4  16 мкр. – ПРУД между корп. 1632 
(шк. № 1913) и корп.1648 (д/с № 
2366)

Организация парковой зоны отдыха

5  корп. 1602, 1625 Замена урн
6  корп. 1604  

Б
ла
го
ус
тр
ой
ст
во 
те
рр
ит
ор
ии 
в 
т. 
ч.:

  Ремонт асфальтового покрытия

   Установка новых декоративных газонных 
ограждений

   Замена бортового камня
   Завоз плодородного грунта
   Ремонт газонов
   Посадка деревьев
   Посадка кустарников

   

Вход в Совет Ветеранов:
●Устройство плиточного покрытия
●Установка скамеек
●Установка вазонов (ЖБИ)
●Установка урн



7 к
о
р
п
. 
1
6
2
3
-
1
6
2
4
(
м
е
ж
д
у 
к
о
р
п
у
с
а
м
и
)

 Ремонт асфальтового покрытия 
парковочного кармана для 
автотранспорта

   
Ремонт/устройство новой бункерной и 
контейнерной площадки



8 к
о
р
п
. 
1
6
2
8 
(
Р
Э
У
) 
-
1
6
3
1 
(
Д
е
т
. 
с
а
д
)
(
м
е
ж
д
у 
к
о
р
п
у
с
а
м
и
)

 Ремонт асфальтового покрытия 
парковочного кармана для 
автотранспорта



9 к
о
р
п
. 
1
6
2
9
(
п
о
ч
т
о
в
о
е 
о
т
д
е
л
е
н
и
е 
с
в
я
з
и 
№ 
3
6
5
)

 Ремонт асфальтового покрытия

   Ремонт газонов
   Посадка кустарников
10 к

о
р
п
. 
1
6
4
3

 Ремонт асфальтового покрытия 
парковочного кармана для 
автотранспорта



11 к
о
р
п
. 
1
6
4
2 
(
ш
к
о
л
а
) 
- 
к
о
р
п
.
1
6
4
3

  

О
рг
ан
из
ац
ия 
зо
н
ы 
от
д
ы
ха 
в 
т. 
ч.:

  ●завоз плодородного грунта

   ●посадка деревьев
   ●посадка кустарников



   ●устройство цветников
   ●Предусмотреть места для семейного 

отдыха (для шашлыков)



 С
к
в
е
р 
«
О
т
е
ч
е
с
т
в
о
» 
п
р
и
в
е
с
т
и 
в
с
ю 
т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю 
в 
и
д
е
а
л
ь

  



н
ы
й 
п
о
р
я
д
о
к 
в 
т
.
ч
.
:

12   ● восстановить ограждения;
 

13   ● восстановить все дорожки;
 

14   ● подсадить кустарники;
 

15   ● облагородить место для памятного 
камня;

 
16   ● установить памятный знак.

 



17 Н
а 
в
с
е
й 
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и 
К
р
ю
к
о
в
о

 Все парковочные места обрамить 
кустарником



18 Н
а 
в
с
е
й 
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и 
К
р
ю
к
о
в
о

 Восстановить все ограждения
 

19 1
6 
м
-
н

 Выравнивание горизонта (досыпка 
земли)

20 К
а
м
е
н
к
а

 Благоустроить территорию около 
памятника

21 1
4
2
8 
– 
1
4
3
1

 Асфальтовое покрытие



22 1
4
2
8 
– 
1
4
3
1

 Посадка кустарников
 

23 1
5
6
1
 

 Благоустройство территории у корпуса

24 1
4
0
1
 

 Озеленение возле корпуса

25 1
5
6
5

 Установка посадочных мест на склонах 
около полиции

26 М
а
л
и
н
о

 Благоустройство территории поселка на 
основании проведенной паспортизации
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


